國立中山大學 105 學年度第 1 次綠色校園小組會議

會議紀錄

時間：106 年 1 月 5 日(星期四)上午 10 時 30 分

地點：行政大樓 4006 室

主席：陳行政副校長陽益                        記錄：陳思婕

出席人員：如簽到表

壹、 主席報告到會人數已達法定人數，宣佈開會。

貳、 主席致詞：略。

參、 上次會議決議執行情形：如附件。

肆、 報告事項：略。

伍、 主席指示及委員建議：

一、 目前校內太陽能光電系統所產生之用電，可分為自用及賣電

兩種用途，賣電部分之用電量一樣提供給本校使用，但會先

轉賣給台電，賺取用電價差值，以降低學校電費。

二、 未來將擴大設置太陽能光電系統，主要以校內建築物屋頂為

主，其機房、設備等區位之設置，應統一整體規劃設置區塊。

三、 太陽光電系統之建置工程若出租於廠商，簽合約時應注意後

續設備的維護問題(如面板清理、線路等)，以利系統的永續

運作及用電回收效益。

四、 本校之污水處理廠每天約產生 400 噸之污水，其中只有部分

將再經過中水系統進行處理，產生約 100 噸之可用中水(目

前主要用於植栽澆灌)，剩餘 300 噸污水將直接排放掉，未

來是否可提升可用中水之用量，減低污水排放量。

1

五、 本校可用中水量經環保局核准為 100噸，目前已用達 74噸，

106 年預計擴增利用達 96 噸，若後續要再持續提升用量，

需向環保局提出核可申請。

六、 先前海工館之中水系統，發生管線洩漏之情況，導致原本乾

淨用水受到中水污染，除了污染海工館本館用水，也影響至

通識教育中心，建議定期進行海工館中水系統之管線檢查。

七、 委員建議海工館綠屋頂之應用是否可推廣至國研大樓，但因

綠屋頂建置後需長期的後續維護，目前學校並無多餘人力可

負責，且土壤、植栽碎屑容易造成排水孔堵塞、積水等問題，

以及國研大樓實驗室之廢氣排放於頂樓不利植栽生長，綜上，

將不建議在國研大樓設置綠屋頂。

陸、 臨時動議：無。

柒、 散會（上午 12時 10 分）

2

附件

國立中山大學 104學年度第 2次綠色校園小組

會議決議執行情形

壹、 主席指示及交辦事項：

一、 目前游泳池水溢流之水尚未能回收再利用，十分的可惜，請

相關單位盡快辦理，以免造成水資源的浪費。(負責單位：學

務處、總務處)

執行情形：學務處於 105 年 7 月請黃冠華建築師至本校游泳

池現地會勘，並聯繫營繕組、體衛組一同前往，後續 12 月時

也提出設置工程之經費估價單，整體工程預估需 192 萬，並

確認溢流水之回收桶將設置於體育場和游泳池道路旁。

二、 在建置電動二輪車租賃站位置時，需先與設置地點之單位或

請各單位提供可設置地點，經討論後再行建置。(負責單位：

總務處、環安中心)

執行情形：電動二輪車租賃站設置地點共兩處（H棟學生宿舍

下方萊爾富商店旁及文學院福利社旁），系統目前為試營運

階段，105 年 10月 26 日總務處保管組完成第二期租賃服務招

商（200 個電動二輪車租賃車位），將逐步規劃教學區電動二

輪車租賃站點。

貳、 提案討論事項：

案由一：擬分期設置校園「綠色走廊」，永續營造綠色校園，提

請討論。(提案人：總務處)

決議：本案通過，在規劃武嶺三村宿舍－文學院之綠色走廊時應

注意行人之安全問題。

執行情形：105 年因數個颱風侵台，風強雨驟下校園災情慘重，

目前在校園景觀災損搶修及復原後，將繼續進行綠色走廊之規劃

和設置。

案由二：擬增列省水、省電、省油及省紙行動方案，提請討論。(提

案人：總務處)

3

決議：本案通過。

執行情形：營繕組於105年期間已完成多項省水省電之行動方案，

如電資大樓空調主機系統改善工程，汰換原本老舊的空調設備，

或是武嶺三村熱泵熱水設備建置工程，減少學生宿舍鍋爐耗油量，

以及校區自來水幹管汰換及水表裝設工程，以明管方式配置以利

查修，改善本校長期居高不下之漏水率。

4